
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 23/2019 del 30/05/2019

Oggetto:  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  2018.  RETTIFICA  PARTE  DELL'ELABORATO 
RELATIVO ALLO STATO PATRIMONIALE, AL PROSPETTO COSTI PER MISSIONE E AL PROSPETTO 
COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL 
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI.

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì TRENTA del mese di MAGGIO alle ore 08:30 in Parma e 
nella Sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di 
legge .
Presieduto da  DIEGO ROSSI - Presidente della Provincia

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto risultano :

ROSSI DIEGO Presente MARI ANDREA Presente
BENECCHI MARZIO Presente QUINTAVALLA GIUSEPPE Assente
BERTOCCHI GIOVANNI Presente SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Presente
CANTONI GIANPAOLO Assente SPINA ALDO Assente
DE MARIA FERDINANDO Assente TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente
DELSANTE GIUSEPPE Presente TREVISAN MARCO Presente
GARBASI ALESSANDRO Assente   

Presenti: 8 - Assenti: 5

Partecipa  alla  adunanza  il  Segretario  Generale RITA  ALFIERI  il  quale  provvede  alla 
redazione del seguente verbale.

Constatato che il numero dei presenti è legale, i lavori proseguono.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  BENECCHI  MARZIO,  DELSANTE GIUSEPPE,  TASSI 
CARBONI ALESSANDRO.

copia informatica per consultazione



Proposta n. 718/2019

Oggetto: RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  2018.  RETTIFICA  PARTE  DELL'ELABORATO 
RELATIVO  ALLO  STATO  PATRIMONIALE,  AL  PROSPETTO  COSTI  PER  MISSIONE  E  AL 
PROSPETTO COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali (T.U.E.L.), approvato con D.lgs. 
267/2000 e successive modifiche e integrazioni, segnatamente la Parte II che detta norme in tema 
di ordinamento finanziario e contabile;

Visto il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante:  «Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi,  a  norma degli  articoli  1  e 2 della  legge 5 maggio 2009,  n.  42»,  e successive 
modificazioni e disposizioni integrative e correttive apportate dal D.Lgs. n. 126/2014;

Rilevato  che il Rendiconto della Gestione relativo all'esercizio 2018 è stato redatto in base agli 
schemi  di  cui  all'allegato  10 del  D.Lgs.  n.  228/2011,  ed applicando  i  principi  di  cui  al  D.Lgs. 
118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Tenuto conto che:
-  con  Decreto  del  Presidente  n.  62/2019  dell'01/04/2019  è  stato  approvato  lo  Schema  di 
Rendiconto e della Relazione della Gestione 2018;
- con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 19 del 30/04/2019, esecutiva, è stato approvato il  
Rendiconto della Gestione 2018;

Verificato che si sono verificati errori materiali in due prospetti  che compongono il  Rendiconto 
della Gestione 2018 e cioè nello Stato Patrimoniale Attivo e nel Prospetto dei Costi per Missioni,  
derivanti da una non corretta allocazione di importo derivante da scritture contabili, nello specifico:

- per lo Stato Patrimoniale Attivo, all'interno della Voce C II 4 “Altri Crediti”, è stato allocato un 
valore alla Voce C II 4 b “per attività svolta per c/ terzi” anziché alla Voce C II 4 c “altri”; nello  
specifico è stata erroneamente allocata alla Voce C II 4 b un importo di Euro 191.464,29 riferito a 
crediti  per conto terzi relativi ai contributi previdenziali  su stipendi del personale che dovevano 
essere allocati alla voce “altri”;

- per il Prospetto dei Costi per Missione l'errore materiale di allocazione di importo è avvenuto tra 
la missioni 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” e la missione 10 “Trasporti e diritto alla  
monilità”, alla voce “Acquisto di materie prime e/o beni di consumo”;

Valutato che le rettifiche non cambiano il totale dei Crediti dello Stato Patrimoniale Attivo e il totale 
dei costi per Acquisto di materie prime e/o beni di consumo;

Ritenuto di dover procedere alla rettifica degli errori suddetti riportando i dati alla loro corretta 
allocazione e di riapprovare:

- lo Stato Patrimoniale Attivo,  limitatamente alla Voce C II  4 c e alla Voce C II  4 b,  come da 
prospetto allegato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che il 

copia informatica per consultazione



totale dei Crediti ed il totale dell'Attivo non vengono modificati;
- il Prospetto dei Costi per Missione, limitatamente alla Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e 
di  gestione” e alla missione 10 “Trasporti  e diritto alla mobilità”,  alla voce “Acquisto di  materie 
prime e/o beni di consumo”, dando atto che il totale della voce Acquisto di materie prime e/o Beni 
di consumo non viene modificato;

Tenuto conto che l'istituto della rettifica consiste nella eliminazione di errori materiali di natura non 
invalidante e che i risultati della contabilità economico patrimoniale, utile e patrimonio netto, non 
vengono modificati;

Considerato che la presente rettifica, altresì, si rende necessaria per garantire la correttezza dei 
dati esposti per gli adempimenti collegati;

Verificato inoltre che la  BDAP Banca Dati  Amministrazioni  Pubbliche,  con riferimento  ai  dati 
inseriti per il rendiconto della gestione 2018, segnala un errore di quadratura nell'accantonamento 
al FCDE Fondo crediti  di dubbia esigibilità,  precisamente viene contestato l'accantonamento al 
FCDE dei contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche per Euro 707.591,20.

Dato  atto  che l'accantonamento  al  FCDE è  stato  effettuato  previa  analisi  di  congruità  ed  in 
considerazione del fatto che è emerso che alcuni residui attivi, pur essendo riferiti a contributi da 
amministrazioni  pubbliche,  risultano  di  dubbia  esigibilità,  a  causa  di  particolari  difficoltà  nella 
predisposizione  delle  rendicontazioni  della  spesa,  di  assenza  di  risposta  ai  solleciti  e 
d'inadempienza da parte degli enti debitori, ed in considerazione dell'anzianità dei residui stessi.

Dato atto altresì che  di tale situazione,  così  come dell'accantonamento al  FCDE dei suddetti 
residui,  è  stata  fornita  adeguata  motivazione  sia  nella  relazione  sulla  gestione  dell'organo 
esecutivo che nella relazione del Collegio dei Revisori dei conti.

Preso atto che, per le motivazioni sopra esposte, è stato richiesto alla BDAP di permettere la 
rimozione dell'errore e che la risposta è stata negativa in quanto la rimozione dell'errore è possibile 
solo con un intervento di modifica del file inviato.

Dato atto che  il Dirigente del Servizio Finanziario ha inviato una richiesta ad ARCONET di una 
valutazione sull'interpretazione data da questa Amministrazione, nella quantificazione del FCDE, 
della  ratio  del  principio  contabile  generale  n.  9  della  prudenza  e  del  principio  applicato  della 
contabilità finanziaria n. 3.3, cioè di accantonare a FCDE tutti  i  crediti  ritenuti effettivamente di 
difficile esazione.

Considerato tuttavia che, in attesa di risposta da ARCONET, essendo vicinissima la scadenza 
dell'invio dati del Rendiconto alla BDAP occorre intervenire sul file inviato rettificandolo in modo 
che il sistema possa recepire i dati senza incorrere in ritardi.

Ritenuto quindi opportuno procedere ad approvare una nuova formulazione della composizione 
del FCDE, mantenendo invariato l'importo totale del Fondo, come risulta dal prospetto Allegato C) 
“Composizione dell'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità e al Fondo Svalutazione 
Crediti”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015, così come modificato dall'Assemblea dei Sindaci con l'atto n. 1 del 07/03/2019;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto  il parere favorevole espresso dal dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del 
T.U.E.L. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di provvedimento;

copia informatica per consultazione



Visto il  parere favorevole del Collegio dei Revisori  dei Conti  redatto secondo quanto disposto 
dall'art. 239 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  non  risulta  immediatamente  eseguibile  per  mancato 
raggiungimento  del  quorum  necessario,  come  richiesto  dall'art.  n.134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
267/2000;

DELIBERA

di rettificare, per le motivazioni di cui in premessa, gli errori materiali contenuti degli allegati alla 
deliberazione di Consiglio Provinciale n. 19/2019 del 30/04/2019 avente ad oggetto “Approvazione 
del  Rendiconto  della  Gestione  2018“  limitatamente  all'allegato  dello  Stato  Patrimoniale  Attivo, 
Voce C II 4 (Allegato A) e al Prospetto dei Costi per Missione (Allegato B) - Missione 01 “Servizi 
istituzionali, generali e di gestione” e Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”, alla colonna 
“Acquisto  di  materie  prime e/o  beni  di  consumo”  come da  prospetti  allegati,  parti  integranti  e 
sostanziali  della  presente  deliberazione,  dando  atto  che  i  valori  totali  dei  due  prospetti  non 
vengono modificati (il prospetto sostituisce le pagine 132 e 133 dell'allegato B al Rendiconto della 
Gestione 2018);

di approvare nella nuova formulazione il prospetto “Composizione dell'accantonamento al Fondo 
Crediti di Dubbia Esigibilità e al Fondo Svalutazione Crediti”, (Allegato C), dando atto che il valore 
totale del prospetto non viene modificato, (il prospetto sostituisce le pagine 7 e 8 dell'allegato B al 
Rendiconto della Gestione 2018);

di dare atto che resta fatto salvo quant'altro esposto e deliberato nel medesimo atto.

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 718/2019 - SERVIZIO FINANZIARIO ad oggetto:

“ RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018. RETTIFICA PARTE DELL'ELABORATO RELATIVO ALLO 

STATO PATRIMONIALE, AL PROSPETTO COSTI PER MISSIONE E AL PROSPETTO 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL 

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 23/05/2019

Il Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 8

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 6 0 2

Si astengono i Consiglieri: BENECCHI MARZIO, SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO.

Esito votazione sull'immediata eseguibilità del provvedimento:  NON APPROVATA (N.B.: 
poiché priva dei voti favorevoli della maggioranza dei componenti, ovvero 7 Consiglieri su 13  
assegnati, come richiesto dall'art. n.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

Consiglieri presenti: 8

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 6 0 2

Si astengono i Consiglieri: BENECCHI MARZIO, SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO.

Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione  
audio relativa alla seduta.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

DIEGO ROSSI RITA ALFIERI

copia informatica per consultazione



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2018 2017

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

0,00 0,00

0,00TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immaterialiI 14.499.585,21 16.459,79

0,00Costi di impianto e di ampliamento 0,001

0,00Costi di ricerca sviluppo e pubblicitÃ 0,002

0,00Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 0,003

0,00Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0,004

0,00Avviamento 0,005

16.459,79Immobilizzazioni in corso ed acconti 14.499.585,216

0,00Altre 0,009

14.499.585,21Totale immobilizzazioni immateriali 16.459,79

Immobilizzazioni materiali (3)II

305.669.082,65Beni demaniali 304.625.331,511

0,00Terreni 0,001.1

0,00Fabbricati 0,001.2

305.669.082,65Infrastrutture 304.625.331,511.3

0,00Altri beni demaniali 0,001.9

90.923.562,70III Altre immobilizzazioni materiali (3) 77.162.273,422

1.335.969,61Terreni 1.335.969,612.1

0,00a di cui in leasing finanziario 0,00

74.522.597,53Fabbricati 73.175.784,592.2

0,00a di cui in leasing finanziario 0,00

1.229.966,49Impianti e macchinari 1.226.183,202.3

0,00a di cui in leasing finanziario 0,00

0,00Attrezzature industriali e commerciali 0,002.4

124.047,08Mezzi di trasporto 120.987,072.5

159.665,69Macchine per ufficio e hardware 119.626,502.6

952.618,31Mobili e arredi 1.019.966,982.7

100.868,53Infrastrutture 163.755,472.8

12.497.829,46Altri beni materiali 0,002.99

15.202.787,64Immobilizzazioni in corso ed acconti 18.378.134,503

400.165.739,43Totale immobilizzazioni materiali 411.795.432,99

Immobilizzazioni Finanziarie (1)IV

35.788.245,67Partecipazioni in 39.530.469,581

27.274.192,51a imprese controllate 29.062.167,00

6.551.655,37b imprese partecipate 8.738.101,29

1.962.397,79c altri soggetti 1.730.201,29

129.653,75Crediti verso 378.465,002

0,00a altre amministrazioni pubbliche 0,00

450,77b imprese controllate 0,00

0,00c imprese  partecipate 0,00

129.202,98d altri soggetti 378.465,00

0,00Altri titoli 0,003

39.908.934,58Totale immobilizzazioni finanziarie 35.917.899,42

454.574.259,22TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 447.729.792,20

C) ATTIVO CIRCOLANTE

RimanenzeI 40.512,00 38.400,00

40.512,00Totale rimanenze 38.400,00

Crediti       (2)II

13.824.299,78Crediti di natura tributaria 5.892.381,631

0,00a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanitÃ 0,00

13.824.299,78b Altri crediti da tributi 5.892.381,63

0,00c Crediti da Fondi perequativi 0,00

14.336.313,58Crediti per trasferimenti e contributi 11.032.342,012

13.800.424,58a verso amministrazioni pubbliche 10.487.667,83

0,00b imprese controllate 0,00

25.744,50c imprese partecipate 355.196,56

510.144,50d verso altri soggetti 189.477,62

copia informatica per consultazione



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2018 2017

243.680,92Verso clienti ed utenti 141.628,003

807.693,84Altri Crediti 149.695,964

7.860,30a verso l'erario 7.860,30

191.464,29b per attivitÃ  svolta per c/terzi 0,00

608.369,25c altri 141.835,66

17.216.047,60Totale crediti 29.211.988,12

AttivitÃ  finanziarie che non costituiscono immobilizziIII

0,00Partecipazioni 0,001

0,00Altri titoli 0,002

0,00Totale attivitÃ  finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0,00

DisponibilitÃ  liquideIV

40.713.817,05Conto di tesoreria 45.280.784,851

40.713.817,05a Istituto tesoriere 45.280.784,85

0,00b presso Banca d'Italia 0,00

0,00Altri depositi bancari e postali 0,002

0,00Denaro e valori in cassa 0,003

0,00Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,004

45.280.784,85Totale disponibilitÃ  liquide 40.713.817,05

62.537.344,45TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 69.964.205,17

RATEI E RISCONTI

0,00Ratei attivi 0,001

0,00Risconti attivi 0,002

0,00TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 0,00

517.111.603,67TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 517.693.997,37

copia informatica per consultazione



STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2018 2017

A) PATRIMONIO NETTO

136.942.810,74I Fondo di dotazione 136.942.810,74

47.344.602,05II Riserve 47.576.651,36

47.344.602,05a da risultato economico di esercizi precedenti -19.275.786,28

0,00b da capitale 0,00

0,00c da permessi di costruire 0,00

0,00d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 66.728.956,52

0,00e altre riserve indisponibili 123.481,12

232.049,31III Risultato economico dell'esercizio 8.293.227,70

192.812.689,80TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 184.519.462,10

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

0,00Per trattamento di quiescenza 0,001

0,00Per imposte 0,002

0,00Altri 1.919.937,443

1.919.937,44TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 0,00

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

0,00TOTALE T.F.R. (C) 0,00

D) DEBITI   (1)

76.998.784,26Debiti da finanziamento 72.286.768,321

370.418,64a prestiti obbligazionari 123.472,88

1.408.493,77b v/ altre amministrazioni pubbliche 1.297.435,74

0,00c verso banche e tesoriere 0,00

75.219.871,85d verso altri finanziatori 70.865.859,70

6.064.009,69Debiti verso fornitori 13.781.785,602

0,00Acconti 0,003

25.133.741,06Debiti per trasferimenti e contributi 9.496.045,474

0,00a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00

21.390.978,28b altre amministrazioni pubbliche 6.783.239,80

75.154,24c imprese controllate 362.684,62

0,00d imprese partecipate 0,00

3.667.608,54e altri soggetti 2.350.121,05

5.219.015,17Altri debiti 5.008.114,075

2.685.888,60a tributari 2.651.295,88

8.232,99b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 8.233,04

0,00c per attivitÃ  svolta per c/terzi (2) 0,00

2.524.893,58d altri 2.348.585,15

100.572.713,46TOTALE DEBITI (D) 113.415.550,18

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

0,00I Ratei passivi 0,00

219.758.985,09II Risconti passivi 221.806.262,97

219.758.985,09Contributi agli investimenti 221.806.262,971

219.758.985,09a da altre amministrazioni pubbliche 220.870.877,29

0,00b da altri soggetti 935.385,68

0,00Concessioni pluriennali 0,002

0,00Altri risconti passivi 0,003

221.806.262,97TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 219.758.985,09

517.111.603,67TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 517.693.997,37

CONTI D'ORDINE

10.625.694,03Impegni su esercizi futuri 18.752.848,751)

0,00Beni di terzi in uso 0,002)

0,00Beni dati in uso a terzi 0,003)

0,00Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 0,004)

0,00Garanzie prestate a imprese controllate 0,005)

0,00Garanzie prestate a imprese partecipate 0,006)

0,00Garanzie prestate a altre imprese 0,007)

18.752.848,75TOTALE CONTI D'ORDINE 10.625.694,03

copia informatica per consultazione



PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

1 di 2Esercizio 2018

MISSIONI

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Consumi materie prime Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi
Utilizzo di beni di

terzi
Personale Ammortamenti e svalutazioni Accantonamenti

Oneri diversi di
gestione

Totale componenti
negativi della

gestione Acquisto di
materie prime e/o
beni di consumo

Variazioni nelle
rimanenze di

materie prime e/o
beni di consumo

(+/-)

Prestazioni di
servizi

Trasferimenti
correnti

Contributi agli
investimenti ad
Amministrazioni

pubbliche

Contributi agli
investimenti ad

altri soggetti

Utilizzo  beni di
terzi

Personale
Ammortamenti

immobilizzazioni
Immateriali

Ammortamenti
immobilizzazioni

materiali

Altre svalutazioni
delle

immobilizzazioni
Svalutazione dei

crediti
Accantonamento

per rischi
Altri

accantonamenti
Oneri diversi di

gestione

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 74.927,42 0,00 1.065.900,65 13.556.637,76 0,00 0,00 178.931,91 3.319.568,64 532.515,28 217.821,92 0,00 41.030,27 1.877.504,12 42.433,32 703.422,04 21.610.693,33

MISSIONE 02 Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 28.806,77 0,00 3.008.023,52 842.922,80 0,00 0,00 669.806,79 95.740,68 0,00 1.317.973,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.963.274,28

MISSIONE 05
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività
culturali 0,00 0,00 347.928,01 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 597.928,01

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 07 Turismo 0,00 0,00 264.728,54 12.308,74 0,00 53.748,36 11.606,58 0,00 0,00 96.278,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 438.670,62

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 325,98 0,00 15.834,83 0,00 0,00 0,00 0,00 258.563,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 274.724,45

MISSIONE 09
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente 0,00 0,00 8.099,52 298.375,12 81.663,04 576.201,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 964.339,29

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 629.988,18 -2.112,00 6.935.939,04 362.684,62 91.201,75 0,00 41.780,23 2.486.622,59 0,00 12.355.303,02 0,00 0,00 0,00 0,00 51.352,41 22.952.759,84

MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 5.114,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.114,80

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 223.177,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 223.177,13

MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 3.358,11 0,00 13.908,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.267,07

MISSIONE 15
Politiche per il lavoro e la formazione
professionale 0,00 0,00 43.123,04 0,00 0,00 0,00 0,00 468.051,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 511.174,61

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 62.678,44 0,00 0,00 0,00 92.864,30 0,00 0,00 5.910,01 0,00 0,00 0,00 0,00 5.186,53 166.639,28

MISSIONE 17
Energia e diversificazione delle fonti
energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 18
Relazioni con le altre autonomie territoriali e
locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

734.048,35 -2.112,00 11.752.255,59 15.299.464,28 177.979,59 893.858,93 994.989,81 6.628.547,12 532.515,28 13.993.287,07 0,00 41.030,27 1.877.504,12 42.433,32 759.960,98 53.725.762,71TOTALE COSTI/ONERI

copia informatica per consultazione



PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

2 di 2Esercizio 2018

Trasferimenti in
conto capitale

Svalutazioni

Interessi ed altri
oneri finanziari

Totale Oneri
straordinari

Minusvalenze
patrimoniali

MISSIONI

Altri oneri
straordinari

Totale rettifiche
di valore attività

finanziarie

IMPOSTEONERI FINANZIARI

Totale Imposte

Svalutazioni

TOTALE COSTI
DI PER

MISSIONE

Oneri finanziari

COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI

Imposte

Imposte

Totale Oneri
finanziari

Sopravvenienze
passive e

insussistenze
dell'attivo

Oneri straordinari

RETTIFICHE DI VALORE
ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00 390.441,90 23.416.674,5641.593,95 0,00 390.441,901.305.905,29 68.040,09MISSIONE 01 1.305.905,29Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 109.634,040,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 02 0,00Giustizia 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 03 0,00Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,000,00

0,00 0,00 5.964.770,101.495,82 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 04 0,00Istruzione e diritto allo studio 0,00 1.495,820,00

0,00 0,00 727.130,99129.202,98 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 05 0,00
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività
culturali 0,00 129.202,980,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 06 0,00Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,000,00

0,00 0,00 438.670,620,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 07 0,00Turismo 0,00 0,000,00

0,00 0,00 276.803,612.079,16 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 08 0,00Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 2.079,160,00

0,00 0,00 964.339,290,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 09 0,00
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente 0,00 0,000,00

0,00 0,00 23.004.588,9951.829,15 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 10 0,00Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 51.829,150,00

0,00 0,00 5.114,800,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 11 0,00Soccorso civile 0,00 0,000,00

0,00 0,00 223.177,130,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 12 0,00Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 13 0,00Tutela della salute 0,00 0,000,00

0,00 0,00 17.267,070,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 14 0,00Sviluppo economico e competitività 0,00 0,000,00

0,00 0,00 532.650,2321.475,62 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 15 0,00
Politiche per il lavoro e la formazione
professionale 0,00 21.475,620,00

0,00 0,00 166.639,280,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 16 0,00Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 17 0,00
Energia e diversificazione delle fonti
energetiche 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 18 0,00
Relazioni con le altre autonomie territoriali e
locali 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 19 0,00Relazioni internazionali 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 20 0,00Fondi e accantonamenti 0,00 0,000,00

0,00 0,00 1.296.102,470,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 50 0,00Debito pubblico 1.296.102,47 0,001.296.102,47

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 60 0,00Anticipazioni finanziarie 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00MISSIONE 99 0,00Servizi per conto terzi 0,00 0,000,00

1.296.102,47 1.296.102,47 1.305.905,29 1.305.905,29 247.676,68 68.040,09 0,00 0,00 315.716,77 390.441,90 390.441,90 57.033.929,14TOTALE COSTI/ONERI

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI FORMATISI
NELL'ESERCIZIO CUI SI

RIFERISCE IL RENDICONTO
(a)

RESIDUI ATTIVI DEGLI
ESERCIZI PRECEDENTI

(b)

TOTALE RESIDUI ATTIVI
(c) = (a) + (b)

IMPORTO MINIMO DEL
FONDO

(d)

FONDO CREDITI DI
DUBBIA ESIGILITA'

(e)

% di accantonamento al
fondo crediti di dubbia

esigibilita'
(f) = (e) / (c)

1 di 2Esercizio 2018

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 5.797.786,54 648.502,13 6.446.288,67 6,23401.459,88 401.459,88

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 6.446.288,67 6,235.797.786,54 401.459,88648.502,13 401.459,88

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanita' non accertati per cassa 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

1000000 5.797.786,54 648.502,13 6.446.288,67 6,23401.459,88 401.459,88TOTALE TITOLO 1

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.917.250,44 2.618.824,95 4.536.075,39 0,2913.010,24 13.010,24

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

2000000 1.917.250,44 2.618.824,95 4.536.075,39 0,2913.010,24 13.010,24TOTALE TITOLO 2

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 237.816,72 154.331,16 392.147,88 54,56213.940,85 213.940,85

3020000
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

13.466,23 59.418,03 72.884,26 84,0261.241,02 61.241,02

3030000 Tipologia 300: Interessi Attivi 413,32 0,00 413,32 0,000,00 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 114.461,65 199.495,24 313.956,89 43,06135.204,91 135.204,91

3000000 366.157,92 413.244,43 779.402,35 52,65410.386,78 410.386,78TOTALE TITOLO 3

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI FORMATISI
NELL'ESERCIZIO CUI SI

RIFERISCE IL RENDICONTO
(a)

RESIDUI ATTIVI DEGLI
ESERCIZI PRECEDENTI

(b)

TOTALE RESIDUI ATTIVI
(c) = (a) + (b)

IMPORTO MINIMO DEL
FONDO

(d)

FONDO CREDITI DI
DUBBIA ESIGILITA'

(e)

% di accantonamento al
fondo crediti di dubbia

esigibilita'
(f) = (e) / (c)

2 di 2Esercizio 2018

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 2.066.847,77 4.997.445,06 7.064.292,83 11,41740.591,88 805.840,16

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 5.447.674,83 0,001.331.462,09 0,004.116.212,74 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e UE 1.616.618,00 49,85735.385,68 740.591,88881.232,32 805.840,16

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

Trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

Tipologia 300: Trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e UE 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 4.500,00 0,00 4.500,00 100,004.500,00 4.500,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

4000000 2.071.347,77 4.997.445,06 7.068.792,83 11,46745.091,88 810.340,16TOTALE TITOLO 4

ENTRATE DA RIDUZIONI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 378.465,56 378.465,56 0,000,00 0,00

5000000 0,00 378.465,56 378.465,56 0,000,00 0,00TOTALE TITOLO 5

TOTALE GENERALE 10.152.542,67 9.056.482,13 19.209.024,80 8,511.569.948,78 1.635.197,06

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO

CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO

TOTALE

TOTALE CREDITI FONDO SVALUTAZIONE
CREDITI

19.209.024,80

0,00

1.635.197,06

0,00

19.209.024,80 1.635.197,06

0,00 0,00ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 2.071.347,77 7.068.792,83 745.091,88 810.340,16 11,464.997.445,06

12.140.231,97DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 824.856,908.081.194,90 4.059.037,07 824.856,90 6,79

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


